
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
SETTORE 07 - POLITICHE ENERGETICHE ED EFFICENZA ENERGETICA

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/02/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 44

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1515 del 08/03/2018

OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO ENERGIA PROROGA CONVENZIONI 
INTERVENTI IV FASE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTA la  D.G.R.  n.  602  dell’8  agosto  2008  con la  quale  si  approvava  la  proposta  dell’Accordo  di 
Programma Quadro (di seguito APQ) “Energia”;

VISTO l’APQ  “Energia”,  comprendente  l’articolato,  la  Relazione  Tecnica  e  le  Schede  d’Intervento, 
sottoscritto in data 12 dicembre 2008 tra il Ministero dello Sviluppo Economico e la Regione Calabria;

VISTA la D.G.R. n. 313 del 25 marzo 2010 avente ad oggetto “Intesa Istituzionale di  Programma – 
Governo Regione Calabria (1999). Presa d’atto delle risultanze delle procedure negoziali di attuazione 
della Delibera della G.R. n. 807 del 14.12.2009 relativa alla ricognizione delle economie del Fondo aree 
sottoutilizzate e relativi indirizzi di riprogrammazione ai sensi della Delibera CIPE n. 14 del 22.03.2006;”

VISTA la procedura di consultazione scritta conclusasi con nota del Dipartimento per lo Sviluppo e la 
Coesione Economica prot. DPS/DGPRUN n. 5765 del 18.6.2014, acquisita al prot. SIAR del 0201257 
del 19.6.2014, con la quale si  è formalmente conseguita l’Intesa dei Sottoscrittori dell’APQ Sviluppo 
Locale e II atto integrativo in merito alla destinazione delle economie FSC 2000/2006 (Delibera Cipe 
138/2000) per il cofinanziamento di 9 interventi già inclusi nella IV fase dell’APQ Energia;

PREMESSO CHE:
-   in base al suddetto APQ “Energia”, per come rimodulato con procedura scritta conclusasi con nota 

del  Dipartimento  per  lo  Sviluppo e  la  Coesione Economica prot.  DPS/DGPRUN n.  5765 del 
18.6.2014,  nell’ambito della cosiddetta IV Fase denominata:  "Interventi  di  Estendimento della 
Rete di Distribuzione del gas metano", sono stati finanziati n. 9 interventi ricompresi nei comuni 
di:  Acquaro,  Arena,  Dasà,  Gerocarne,  Pizzoni,  Sorianello,  Soriano Calabro,  Vazzano (tutti  in 
provincia di  Vibo Valentia) e Maierà (in Provincia di  Cosenza) a valere su risorse di  cui  alla  
Deliberazione CIPE 138/2000;

-   con D.D.G. n. 3090 del 09.04.2015 è stato approvato lo schema di convenzione da stipulare con 
gli enti beneficiari degli interventi inclusi nella IV fase dell’APQ “Energia” di cui alla procedura di 
consultazione scritta Agenzia per la Coesione Territoriale prot. ALCT-DPS 2136 del 13.03.2015;

-    in base all’APQ “Energia” succitato, i comuni di: Acquaro, Arena, Dasà, Gerocarne, Pizzoni, 
Sorianello, Soriano Calabro, Vazzano e Maierà risultano essere i soggetti attuatori dei rispettivi 
interventi  denominati  “Sistema  di  derivazione,  trasporto  e  distribuzione  del  gas  metano  nei  
Comuni di: Acquaro, Arena, Dasà, Gerocarne, Pizzoni, Sorianello, Soriano Calabro, Vazzano e 
Maierà”, i cui codici d’intervento sono rispettivamente: (AE-04-E); (AE-04-F); (AE-04-H); (AE-04-
K); (AE-04-N); (AE-04-P); (AE-04-Q); (AE-04-S); (AE-04-A);

-   le convenzioni stipulate tra la Regione Calabria ed i suddetti Comuni appartenenti alla 4 Fase 
dell’APQ “Energia”, regolanti il finanziamento per la realizzazione degli interventi, repertori nn.: 
797,  798,  799,  800,  801,  802,  803,  804  e  805,  prevedono  quale  termini  di  scadenza  delle 
medesime il 31.12.2017;

-   ai sensi dell’art. 15 delle suddette Convenzioni, le eventuali richieste di proroga devono pervenire 
alla Regione prima della scadenza del termine di durata;

-    ai sensi della legislazione vigente in materia di appalti, rientra tra i compiti del responsabile del 
procedimento e quindi delle Amministrazioni Locali nella qualità di stazioni appaltanti, titolari di un 
rapporto giuridico in essere con il concessionario, quello di esercitare le funzioni di vigilanza in 
tutte  le  fasi  di  realizzazione  dei  lavori,  verificando  il  rispetto  degli  obblighi  di  legge  e  di  
convenzione e assicurando il regolare ed efficiente avanzamento degli interventi programmati e il 
relativo rispetto dei cronoprogrammi di realizzazione, portandoli a compimento nel minore tempo 
possibile;

-     i Comuni di:
·    Acquaro, con nota prot. n. 4233 del 10.11.2017;
·    Arena, con nota prot. n. 2346 del 13.11.2017;
·    Dasà, con nota prot. n. 2213 del 13.11.2017; 
·    Gerocarne, con nota prot. n. 3704 del 13.11.2017;
·    Pizzoni, con nota prot. n. 1756 del 13.11.2017; 
·    Sorianello, con nota prot. n. 3108 del 11.11.2017; 
·    Soriano Calabro, con nota prot. n. 4866 del 09.11.2017; 
·    Vazzano, con nota prot. n. 1758 del 13.11.2017;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



·     Maierà, con nota prot. n. 3285 del 02.11.2017;
ai  sensi  dell’art.  15 delle Convenzioni,  hanno concesso la proroga per il  completamento  dei 
lavori sino al 30.06.2018 richiedendo nel contempo al Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali della Regione Calabria il posticipo del termine di scadenza delle 
convenzioni alla medesima data;

 -  in data 13.12.2017, con nota protocollo nr. 386927/SIAR, il Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali ha informato i soggetti sottoscrittori dell'APQ “Energia” delle richieste di 
proroga delle convenzioni pervenute da parte dei Comuni beneficiari degli interventi;

RITENUTO sulla scorta degli atti ricevuti, che sussistono le condizioni per concedere una proroga della 
scadenza dei termini relativi alle convenzioni sottoscritte tra i Comuni suddetti e la Regione Calabria;

VISTI:
• La copertura finanziaria per la realizzazione del programma assicurata tramite le risorse di cui al 

capitolo n. U2401070101 del Bilancio Regionale;

• La Legge n. 241 del 07.08.1990;

• La L.R. 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e s.m.i.;

• Il DPGR n. 354 del 24 giugno 1999 recante “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 
e di controllo da quella di gestione”, per come modificato ed integrato dal D.P.G.R. n. 206/2000;

• D.P.R.  n.  445  del  28.12.2000  “Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione 
amministrativa”;

• La D.G.R. 541 del 16 dicembre 2015 di approvazione della nuova Struttura Organizzativa della 
Giunta Regionale e ss.mm.ii.;

• Il  D.D.G. n. 8253 del  12 luglio 2016,  con il  quale è stato conferito l’incarico di  direzione del 
Settore  n.  14  “Politiche  energetiche  ed  efficienza  energetica”  alla  dott.ssa  Maria  Rosaria 
Mesiano;

• Gli artt. 44 e 45 della L.R. 8/2002;

• L’art. 4 della L.R. 47/2011, ai sensi del quale si attesta la copertura finanziaria del provvedimento 
sul capitolo n. U2401070101 del Bilancio Regionale; 

• Il D. lgs. n. 118/2011;

• La  D.G.R.  n.  468 del  19.10.2017 “Misure volte  a garantire maggiore efficienza alla  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale – approvazione modifiche ed integrazioni del Regolamento 
Regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e ss.mm.ii.”;

• La D.G.R. n. 635 del 21.12.2017 avente ad oggetto “Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020 (Artt. 11 e 39, c. 
1, D.Lgs 23.06.2011 n. 118)”;

• La D.G.R. n. 636 del 21.12.2017 avente ad oggetto “Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2018 – 2020 (Art. 39, c. 10, D.Lgs 23.06.2011 n. 118)”;

• La Legge regionale n. 56 del 22.12.2017, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020 (BURC n. 131 del 22.12.2017)”;

• Il D.P.G.R. n. 2 del 12.01.2018 con il quale è stato conferito al Dott. Fortunato Varone l’incarico di  
Dirigente Generale reggente del  Dipartimento “Lavoro,  Formazione e  Politiche Sociali”  e  del 
Dipartimento “Sviluppo Economico – Attività Produttive” della Regione Calabria;

• La nota prot. n. 248744/SIAR del 27.07.2017 con la quale è stata assegnata al Dott. Antonio 
Ferragina la responsabilità dell’istruttoria nei procedimenti afferenti all’APQ Energia sottoscritto in 
data 12 dicembre 2008;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• Il  decreto  dirigenziale  avente  ad  oggetto  “Accordo  di  programma quadro  “energia”:  Proroga 
Convenzioni  Interventi  IV  Fase”,  assunto  in  data  29.12.2018  al  registro  dei  decreti  del 
“Dipartimento Sviluppo economico, lavoro, formazione e politiche sociali” con il numero 3612 ma 
non numerato al registro generale dei decreti dei dirigenti della Regione Calabria in ragione della 
contestuale  entrata  a  regime  del  nuovo  sistema  informatico  di  gestione  dei  decreti  e  delle 
delibere della Regione Calabria;

• La nota prot. n. 59562 del 19.02.2018 a firma del Dirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo 
Economico – Attività produttive” con la quale, si comunicava, con riferimento al suddetto decreto 
la necessità di inserimento dello stesso sulla piattaforma digitale (SFERA) per effetto dell’entrata 
in vigore del nuovo sistema digitale di trasmissione  dei decreti e delle delibere della Regione 
Calabria;

RITENUTO di dover dar corso al procedimento di proroga acquisendo sul nuovo sistema informatico di 
gestione dei decreti e delle delibere della Regione Calabria  (SFERA) il succitato decreto dirigenziale 
avente ad oggetto “Accordo di programma quadro “energia”: Proroga Convenzioni Interventi IV Fase”, 
assunto  in  data  29.12.2018  al  registro  dei  decreti  del  “Dipartimento  Sviluppo  economico,  lavoro, 
formazione e politiche sociali” ;

DATO ATTO  che  il  presente provvedimento non comporta  oneri  a  carico  del  bilancio annuale e/o 
pluriennale della Regione Calabria;

Tutto ciò premesso, su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal 
dirigente del settore competente, alla luce dell’istruttoria effettuata dal responsabile:

DECRETA 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
• Di  concedere ai  Comuni  di:  Acquaro,  Arena,  Dasà,  Gerocarne,  Pizzoni,  Sorianello, 

SorianoCalabro, Vazzano e Maierà, appartenenti alla Fase 4 dell'APQ “Energia” la proroga fino 
al 31.12.2018 pari a mesi 12 (dodici) del termine di scadenza delle convenzioni con la Regione 
così come previsto all’art.  15 delle convenzioni medesime. Le predette amministrazioni locali 
titolari del rapporto giuridico in essere con il concessionario, tramite i rispettivi responsabili del 
procedimento, ai sensi delle disposizioni legislative vigenti in materia di appalti, sono chiamate 
ad esercitare le funzioni di  vigilanza in tutte le fasi di realizzazione dei lavori;  devono altresì 
verificare il rispetto degli obblighi di legge e di convenzione, assicurando il regolare ed efficiente 
avanzamento  degli  interventi  programmati  e  il  relativo  rispetto  dei  cronoprogrammi  di 
realizzazione, portandoli a compimento nel minore tempo possibile.

• Di notificare il  seguente provvedimento a cura del  Dipartimento proponente a tutti  i  soggetti 
interessati: Comuni beneficiari; Ministero dello Sviluppo Economico - Agenzia per la Coesione 
Territoriale  –  Area  Programmi  e  Procedure -  Ufficio  5  -  Accompagnamento  e  sostegno 
Programmi regionale (Regioni  Calabria,  Abruzzo,  Molise,  Piemonte,  Liguria e Valle  d’Aosta); 
Ministero dello Sviluppo Economico  -  Direzione Generale per la sicurezza anche ambientale 
delle  attività  minerarie  ed  energetiche  –  Ufficio  Nazionale  Minerario  per  gli  Idrocarburi  e  le 
Risorse  (DSG –  UNMIG)  –  Divisione  III  Sezione  U.N.M.I.G.  di  Roma -  Metanizzazione  del 
Mezzogiorno; Regione Calabria - Direzione Generale Dipartimento Programmazione Nazionale 
e Comunitaria;

• Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale della regione, ai sensi 
del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33;

• Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo regionale da 
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile dell’Istruttoria
FERRAGINA ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MESIANO MARIA ROSARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)
      

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


